REQUERIMENTO N °,                2016

DEPUTADO VICENTINHO

Solicita a realização de Sessão Solene

em comemoração ao Dia

Internacional pela Eliminação da

Discriminação Racial.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência que sejam tomadas as

providências para a realização de Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional

pela Eliminação da Discriminação Racial dia 21 de março de 2016, ressalto que se não

for possível na data, poderá ser marcada para o dia posterior.

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional contra a Discriminação Racial é celebrado anualmente

em 21 de março. Esta é uma importante data que reforça a luta contra o preconceito

racial em todo o mundo. A luta contra a discriminação racial só começou a se

intensificar no Brasil após a Constituição Federal de 1988, que incluía o crime de

racismo como inafiançável e imprescritível.

A eliminação de qualquer tipo de discriminação é um dos pontos centrais da Declaração

Universal das Nações Unidas:

“Discriminação Racial significa qualquer distinção, exclusão, restrição ou preferência

baseada na raça, cor, ascendência, origem étnica ou nacional com a finalidade ou o

efeito de impedir ou dificultar o reconhecimento e exercício, em bases de igualdade,

aos direitos humanos e liberdades fundamentais nos campos político, econômico,

social, cultural ou qualquer outra área da vida pública” (Artigo I da Declaração das

Nações Unidas sobre a Eliminação de Todas as Formas de Discriminação Racial).

O Dia Internacional contra a Discriminação Racial foi criado pela Organização das

Nações Unidas (ONU), em memória ao “massacre de Shaperville”, em 21 de março de

1960.

Nesta data, aproximadamente vinte mil pessoas protestavam contra a “lei do

passe”, em Joanesburgo, na África do Sul. Esta lei obrigava os negros a andarem com

identificações que limitavam os locais por onde poderiam circular dentro da cidade.

Tropas militares do Apartheid atacaram os manifestantes e mataram 69 pessoas, além de

ferir uma centena de outras.

Em homenagem a luta e memória desses manifestantes, o Dia Internacional

contra a Discriminação Racial é comemorado em 21 de março. Pela importância do

tema formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio para a sua

aprovação.

Sala das sessões, em            de                  de 2016.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)

Deputado Líder AFONSO FLORENCE (PT/BA)